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ƏRƏB DİLİNDƏ “İRABDA YERİ OLAN CÜMLƏLƏR”
(Məsələnin qoyuluşu )

F.e.n., dos. Malik Qarayev”

Ərəb ənənəvi dilçiliyində “cümlə” bəhsində cümlələri əsasən “is-
mi” və “feli” olmaqla iki növə bölür və isimlə başlanan cümlələri “ismi”
fellə başlananları isə “feli” cümlələr adlandırırlar. Lakin bəzi ərəb dilçilə-
ri bunlara daha bir cümlə növünü “zərf cümləsi” (41.5 ظرفیة) növünü də
əlavə edirlər". Onlar zərf cümlələrini müstəqil bir cümlə növü kimi müəy-
yən edərkən cümlənin hansı nitq hissəsi ilə başlandığını əsas götürürlər.
Onların fikrincə bu növ cümlələr nə isimlə, nə də feillə deyil, məhz ön
qoşma ilə başlandığı üçün onları ismi və ya feli cümlələr növünə aid et-
mək olmaz. Həm də burada başlanğıcda gələn ön qoşmalı xəbər yer bil-
dirdiyi üçün, yer zərfliyi olduğu üçün bu növ cümlələri zərf cümlələri ad-
landırmışlar (məsələn: da) ali Çi), Məsələ burasındadır ki, bu alimlər
həmin cümlələrin əks düzülüşlü variantını الدار) قى(الرجل artıq zərf cümləsi
deyil, ismi cümlə hesab edirlər”. Alimlərin böyük əksəriyyəti isə” bu növ
cümlələrdə xəbərin əsas hissəsinin isimlə ifadə olunduğunu nəzərə alaraq
onları ismi cümlələrə aid edirlər.

Bir qrup başqa ərəb dilçiləri isə dördüncü cümlə növünün də ol-
duğunu sübut etməyə çalışırlar.” Onlar şərt cümləsi növünün də olduğu-
nu iddia edirlər. Belə ki, şərt cümlələrinin də adətən şərt ədatları ilə baş-
landığını əsas götürərək, onlar həmin cümlələri də müstəqil cümlə növü
kimi müəyyənləşdirirlər. İstər orta əsr, istərsə də müasir ərəb dilçilərinin
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çoxu belə bir cümlə növünün olması fikri ilə razılaşmayıb, onu feli
cümlələrə mənsub edirlər.”

Bütün bunlardan sonra bir qayda olaraq “irabda yeri olan
cümlələr” من محللھا (الإعراب Gəli الجمل) və “irabda yeri olmayan cümlələr”

mövzularına keçilir, onların tipləri və (الجمل YAN الإعراب) من لھامحل
şərhləri təqdim olunur. Yeri gəlmişkən qeyd etmək istərdik ki, məqalənin
həcminin məhdud, mövzuların isə çox geniş olduğunu nəzərə alaraq,
burada yalnız “irabda yeri olan cümlələr” barədə söhbət açmağı lazım
bildik. Məqalədə həmin cümlələrin müasir qrammatika baxımından
təhlilinə çalışacağıq.

Hər şeydən əvvəl demək lazımdır ki, bir çox ərəb dili
qrammatikası mənbələrində 5 həmin başlıqlar altında mövzular yoxdur.
Lakin onlarda bu başlıqlar altında tədqiq olunan bütün cümlə tiplərinə
aid ayrı-ayrılıqda və pərakəndə şəkildə kifayət qədər şərhlər vardır.

“İrabda yeri olan cümlələr”lə bağlı ən qısa və aydın izahata Rəşid
əş-Şərtuninin “İn yeli مبادئ” kitabında rast gəlirik. Ənənəyə müvafiq
olaraq burada da müəllif həmin cümlələrin yeddi tip olduğunu qeyd edir
və onların hərəsinə aid bir misal göstərməklə kifayətlənir. Həmin
cümlələr haqqında əyani təsəvvür yaranması üçün onları kitabda olduğu
kimi təqdim edirik:

 : سبع الإعراب من محل لھا التىالجمل
 وخیم" مرتعھ "الظلم نحو خبراالواقعة
 یركض" الفارس "جاء yas حالاالواقعة
 باالنیات" اللأعمال ن إ بھ"قلY şadالواقعة
 مسافر" ھو یوم "أسافر نحو إلیھا مضافاالواقعة
 یتصدق" رجل "جاء نحو لمفردالتابعة
 ویرفع" ینفع "العلم نحو محل لھا لجملةالتابعة
 ینجح" فلن یجتھد لم "من نحو الفجانیة "بإذا" أو "بالفاء" مقترنة جازم لشرط جواباالواقعة
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Tərcüməsi:
“İrabda yeri olan cümlələr yeddidir:
Xəbər olan, məs.: “Zülmün otlağı təhlükəlidir”.
Tərzi-hərəkət zərfliyi (hal) olan, məs.: “Atlı çapa-çapa gəldi”.
Vasitəsiz tamamlıq olan, məs.: “De ki, işlər niyyətlərə görədir”.
İzafətin təyin edən üzvü olan, məs.:” O səfər etdiyi gün mən səfər

edəcəyəm”.
Təkdə olan sözə tabe olan, məs.: “Sədəqə verən bir adam gəldi”.
İrabda yeri olan cümləyə tabe olan, məs.: “Elm fayda verir və

ucaldır”.
“Fə” ədatı və ya hadisənin qəflətən baş verdiyini bildirən “izə”

ədatı ilə işlənən sukunlu şərtin cavabı olan, məs.: “Çalışmayan uğur
qazanmaz” və “Onları bir müsibətə düçar etdikdə isə dərhal məyus
olarlar”.

Əli əl-Carim və Mustafa Əminin “ اللغة asi  فى الواضح التحوكتاب $
.əsərində mövzu haqqında bir qədər daha geniş məlumat verilir "”العربیة

Kitabın üçüncü hissəsində əvvəlcə “irabda yeri olan cümlələrə” aid yeddi
misal göstərilir, sonra isə hər misal barədə qısa, lakin dolğun izahat
təqdim olunur. Buradakı misallar العربیة“”مبادئ kitabındakılardan fərqli
olsalar da, mahiyyətcə eynidirlər. Məsələn, xəbər olan cümləyə dair
gətirilən misalda ("3385 5 رائحتھا yaŞI" — “Gülün iyi ətirlidir”) ذكیة""رائحتھا 
ifadəsinin özündən əvvəlki mübtəda üçün xəbər olduğunu bildirərək,
müəllif onun الرائحة""ذكیة mənasında işləndiyini, bu birləşmənin adlıq
halda olduğunu və cümlənin xəbəri vəzifəsində işləndiyini söyləyir.
Bunun ardınca deyilir ki, mübtəda üçün və ya “o  1 və onun kimilər”
üçün xəbər olan hər bir cümlə adlıq hal, “ كان” və onun kimilər” üçün
xəbər olduqda isə təsirlik hal yerində işlənmiş olur.”

Kitabda sonra qalan cümlə tipləri bir-bir araşdırılır və onların
xüsusiyyətləri izah edilir. Lakin burada bir cəhəti qeyd etmək lazımdır ki,
buradakı cümlə tiplərinin sırasında مبادئ_العربیة؟“ kitabındakı ilə
müqayisədə müəyyən fərqlər nəzərə çarpır. Belə ki, “Au şəli s s ”
kitabında birinci yerdə “xəbər olan”, ikinci yerdə “tərzi-hərəkət zərfliyi,
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olan”, üçüncü yerdə “vasitəsiz tamamlıq olan”, dördüncü yerdə
“izafətin təyin edən üzvü olan”, beşinci yerdə “təkdə olan sözə tabe
olan”, altıncı yerdə “irabda yeri olan cümləyə tabe olan”, yeddinci yerdə
“şərtin cavabı olan” cümlələr gəlirsə, “eml yi النحو”كتاب -də isə birinci
yerdə “xəbər olan”, ikinci yerdə “vasitəsiz tamamlıq olan”, üçüncü yerdə
“tərzi-hərəkət zərfliyi olan”, dördüncü yerdə “izafətin təyin edən üzvü
olan”, beşinci yerdə “şərtin cavabı olan”, altıncı yerdə “özündən əvvəlki
təkdə olan isim üçün sifət (təyin- M.Q.) olan” və yeddinci yerdə
“özündən əvvəlki xəbər cümləsinə tabe olan” cümlələr verilmişdir.
Bununla yanaşı العربیة"”مبادئ də beşinci tip cümlə “Təkdə olan sözə tabe
olan “kimi adlandırıldığı halda, “cal şili النحو”كتاب -də həmin tip cümlə
“özündən əvvəlki təkdə .olan isim üçün sifət olan” kimi
adlandırılmışdır.”

Bu müqayisədən məqsəd araşdıracağımız sonrakı mənbələrdə
qeyd olunmuş cümlə tiplərinin ardıcıllığındakı dəyişiklikləri və onların
adlarındakı fərqləri izləməkdən ibarətdir.

Şeyx Mustafa əl Ğəlayininin “Gs yal الدروس”جامع kitabında
“Cümlə və onun növləri” bəhsində cümlələrin tipolofi təsnifatı verilir və
göstərilir ki ,  cümlələrin dörd növü vardır: feli, ismi, irabda yeri olan
cümlələr və irabda yeri olmayan cümlələr. Müəllif feli və ismi cümlələr
haqqında qısa məlumat verdikdən sonra irabda yeri olan cümlələrin
şərhinə keçir. Əvvəlcə o,  bu cümlələrə tərif verərək yazır:

Əgər cümlənin“ - ب“ الإعرا من محل لھا كان بمفرد تأویلھا صح ن ! ”الجملة 
bir sözlə izah edilməsi düzgün olarsa, onun irabda yeri olacaqdır”. Sonra
isə müəllif həmin cümlələrin bəzi xüsusiyyətlərini açıqlayır. Bunun
ardınca o, irabda yeri olan cümlələrin yeddi oldugunu bildirərək, onları
ayrı-ayrılıqda izah etməyə başlayır. Burada da irabda yeri olan
cümlələrin ardıcıllığı baxımından bəzi fərqlər vardır. Belə ki, beşinci

dəki kimi olduğu halda,مبادئ” cümlə tipinə qədər ardicilliq “Ss yel!
ondan sonra isə ardıcıllıq pozulmuşdur. Beşinci tip cümlə kimi burada
“təkdə olan sözə tabe olan cümlə” yerinə “sukunlu şərtin cavabı olan
cümlə”, altıncı tip cümlə kimi “irabda yeri olan cümləyə tabe olan
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cümlə” yerinə “sifət olan cümlə” və yeddinci tip cümlə kimi “sukunlu
şərtin cavabı olan cümlə” yerinə isə “irabda yeri olan cümləyə tabe olan
cümlə” qeyd olunmuşdur. Kitabda hər cümlə tipinə aid çox müxtəsər
izahatlardan sonra bir neçə misal gətirilir."

Şeyx Əhməd əl-Məsuminin “ zall تھذیب” kitabı İbn Hişam əl-
Ənsarinin اللبیب“”مغنى əsərinin ixtisar edilmiş və dəqiqləşdirilmiş variantı
olub, oradakı mövzuların əksəriyyətini özündə ehtiva edir.

adlı ikinci fəsildə “kəlam” vəحكامھا“ وأ اقسامھا وذكر الجملة تفسیر ”فى 
“cümlə” arasındakı fərqlər, cümlələrin ismi, feli və zərf cümlələrinə bö-
lünməsi və cümlənin kiçik və böyük cümlələrə ayrılması kimi məsələlər
müxtəsər şəkildə işıqlandırıldıqdan sonra “İrabda yeri olmayan cümlə-
lər” mövzusuna keçilir. Müəllif mövzuya “irabda yeri olan cümlələr”lə
deyil, məhz bu mövzu ilə başlamasının səbəbini açıqlayaraq yazır ki,

Ula” — “Biz ona görəالجمل“ فى صل الأ ھو وذلك المفرد محل تحل لم نھا لأ بھا 
bununla başladıq ki, onlar təkdə olan söz əvəzində işlənməmişlər, bu isə
cümlədə əsas cəhətdir”. Göründüyü kimi əvvəlki mənbələrdən fərqli
olaraq, burada əvvəlcə “irabda yeri olmayan cümlələr”, sonra isə “irabda
yeri olan cümlələr” işıqlandırılır. Burada da əvvəldə “irabda yeri olan
cümlələr”in yeddi olduğu bildirilsə də, sonda daha iki cümlə tipi bunlara
əlavə edilir və beləliklə, onların sayı doqquza çatdırılır: “Xəbər olan”,
“tərzi-hərəkət zərfliyi olan”, “vasitəsiz tamamlıq olan”, “izafətin təyin
edən üzvü olan”, “fə” və ya “izə”-dən sonra cukunlu şərtin cavabı olan”,
“təkdə olan ismə tabe olan”, “İrabda yeri olan cümləyə tabe olan”,
“istisna olunan” və “mübtəda olan” cümlələr.”

Göstərilmiş ardıcıllıq və “irabda yeri olan cümlələr”in doqquz
olması fikri eyni ilə İbn Hişamın “alli مغنى” əsərindən iqtibas edilmişdir.
Təbiidir ki, “ali مغنى” əsərinin özündə həmin cümlə tipləri haqqında
daha ətraflı izahatlar verilir. Xüsusən də “Vasitəsiz tamamlıq olan
cümlə” tipindən danışarkən müəllif beş geniş qeyd verərək, həmin cümlə
tipinin müxtəlif ifadə yollarından bəhs edir. Yeddinci cümlə tipindən
sonra verdiyi qeyddə (4:5) o yazır ki,
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“ والحق قرروا ما على جار سبع فى محل لھا التى الجمل انحصار من ذكرتھ الذىھذا ü l  
 إلیھا المسند الجملة و المستثناة الجملة أھملوه والذى”تسع

“ İrabda yeri olan cümlələrin yeddi olması barədə bu  dediklərim
(alimlərin - M.Q.) müəyyən etdiklərinə müvafiqdir. Əslində isə onlar
doqquzdur. Onların unutduqları isə “istisna olan cümlə” və “mübtəda
olan cümlə”-dir”. Sonra müəllif bu cümla tiplərinin hər biri haqqında bir
qədər izahat verərək, “irabda yeri olan cümlələr” bəhsini tamamlayır.”

Mövzu ilə əlaqədar və ümumiyyətlə cümlə və onun növləri
barədə ən geniş məlumata Bəhauddin Məhəmməd əl-Amulinin “ فراید
 فى الندیةالحدائق “ əsərinə Əli Sədruddin əl-Mədəninin yazmış olduğu ”الصمدیة

adli şərhində rast gəlirik.” Burada bütün cümlə növləri الصمدیة 39 3”شرح
haqqında və ayrıca olaraq “irabda yeri olan cümlələr” və “İrabda yeri ol-
mayan cümlələr”lə bağlı olduqca müfəssəl şərhlər verilir. Bu da onunla
əlaqədardır ki, şərhçi hər bir cümlə tipinə aid Bəsrə və Kufə qrammatika
məktəbləri alimlərinin və başqa dilçilərin də fikirlərindən iqtibaslar
gətirməklə onların ən dəqiq izahına çalışır.

Əsərdə “irabda yeri olan cümlələr”-in işıqlandırılması ardıcıllığı
eynilə اللبیب“”مغنى kitabında olduğu kimidir. Ancaq burada həmin cümlə-
lərin doqquz olması barədə heç bir fikir yoxdur və onların yalnız yeddi
tipi çox ətraflı şəkildə araşdırılır.

“İrabda yeri olan cümlələr” mövzusunun qoyuluşu ilə bu müxtə-
sər və ümumi tanışlıqdan sonra onlara Rəşid əş-Şərtuninin العربیة“”مبادئ 
kitabındakı sıra ilə müasir elmi dilçilik baxımından nəzər salmaq istər-
dik.

Bütün mənbələrdə “İrabda yeri olan cümlələr”in birinci tipi kimi
qəbul edilən “Xəbər olan cümlələr” təkcə bu bəhsdə deyil, ərəb dili qram-
matikası əsərlərinin bir çox bəhslərində, o cümlədən “dazı”, “ جملة

və 5. bəhslərdə təhlil ,”كبرى صغرى“ ,”جملة وجھین“ ذات ,”جملة المبتدأ“ خبر”أحكام
edilir və bir-birinə bənzər fikirlər söylənilir. Şeyx Mustafa əl-Ğəlayininin

başlığı الجملة“”الخبر bəhsində المبتدأ“ خبر”أحكام gala” əsərinin العربیة“الدروس
altında da hamin tip cümlolardan bahs edilir, bunların da feli va ismi
cümlələrə bölündüyü bildirilir va onların hər birinə.aid misal verilir:
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ləli” - “Yaxşı xasiyyət sahibinin hörmətini artırar”,صاحبھ“ قدر یعلى الحسن 
“İşçinin xasiyyəti yaxşıdır”. Bir qayda olaraq ərəb alim-— حسن“ خلقھ ”العامل 

ad-رجھین" ذات ”جملة ləri bu tip cümlələri mürəkkəb cümlələr hesab edərək,
ibarət olduğuصغرى“ ”جملة və جملة” landırır və onların iki hissədən — “esS

fikrini irəli sürürlər. Lakin bu cümlələrə, eləcə də “ia yel ”مبادئ زیول “الظلم
cümləsinə müasir qrammatika mövqeyindən yanaşdıqda,”434“ وخیم 

onların sadə cümlələr olduğu aydınlaşır. Ə.Məmmədov haqlı olaraq
onları “İsim üzvü xüsusiləşmiş cümlə”lər adlandırır. 15 Həqiqətən də
burada izafətin təyin edən üzvü irəli çəkilmiş və bununla da o, məntiqi

alleli”وخیم؟ مرتعھ vurğu ilə nəzərə çarpdırılmışdır. Adi söz sırasında
olmalı idi ki, bu da məhz sadə cümlədir. Buradaوخیم“ الظلم ”مرتع cümləsi 

yalnız bir mübtəda və bir xəbər vardır. Buna görə də bu tip cümlələri
mürəkkəb cümlə hesab etmək, fikrimizcə, doğru hesab edilə bilməz.

“Tərzi-hərəkət zərfliyi olan cümlələr”ə aid verilmiş misala (elə
nəzər saldıqda onun da mürəkkəb deyil, sadə cümlə olduğu یركض(الفارس

aşkara çıxır. Belə ki, həmin misalda “elə” feli cümlənin xəbəri, “və Xü”
sözü cümlənin mübtədası, “uaS x” feli isə tərzi-hərəkət zərfliyi vəzifəsində
işlənmişdir. Bu  fel cümlədə əslində “LaSi ”” mənasını bildiri k i ,  bu  da
cümlədə tərzi-hərəkət zərfliyidir. Təsadüfi deyil ki, bütün ərəb dilçiləri

-felinin irabdakı yerinin “ə” (təsirlik hal) olduğunu söyləyir “یركض“
lər."

“Vasitəsiz tamamlıq olan cümlələr” əvvəlki iki cümlə tipindən
fərqli olaraq həqiqətən də tabeli mürəkkəb cümlənin budaq cümlələri və-
zifəsini görür. قل”) 4 -misalında bir-biri ilə semantik və sin بالنیات“ عمال الأ 
taktik cəhətdən bağlı iki tam cümlənin olduğunu görürük. Bunlardan bi-
rincisi “قل” — baş cümlə, ikincisi “LL الأعمال”إن — budaq cümlədir və hər
ikisinin həm mübtədası, həm də xəbəri vardır. Baş cümlənin xəbəri vasi-
təsiz tamamlıq tələb edən feillə ifadə edilmiş olduğu üçün budaq cümlə
tamamlıq budaq cümləsidir.

“İzafət in təyin edən üzvü olan cümlələr”, adından göründüyü
kimi, təyin vəzifəsini görən bütöv ifadələrdən ibarət olub, əsas cümlənin

15A..Hik.MaMenoB. Tipeano:xeHH€ © 851160161114131 HMCHEM HAH €ABYCTOpOHH€€ NpeNoKe-
HH€v 8 âaPâÖCKOM HTEPATYPHOM f3biKe, CEMMTCKH€ نادو MockBa 1963. 2
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adətən zaman zərfliyini izah edir: مسافر» ھو یوم”اسافر — “O, səfər edəcəyi
gün mən səfər edəcəyəm”. Ərəb dilçiliyi baxımından مسار“”ھر cümlə-
sinin irabdakı yeri “cərrdir”, yəni, yiyəlik haldır. Həqiqətən də bu cümlə
€ uza ھو”یوم — birləşməsində izafətin təyin edən üzvü olduğu üçün yiyəlik
hal yerində işlənmişdir. İbn Hişam “اللبیب kuzə” əsərində bu barədə yazır:
 المضاف الرابعةالجملة hall الزمان أسماء أحدھا ثمانیة إلا الجملة إلى لایضاف الجرومحلھا “

Dördüncü cümlə izafətin təyin“ — ولدت یوم على السلام نحو أسماء أو كانت”ظروفا
edən üzvü olan cümlədir, onun (irabda — M.Q.) yeri yiyəlik haldır. O,
yalnız səkkiz növ sözlərə qoşula bilər. Onlardan biri istər zərf, istərsə də
isim olan zaman sözləridir, məsələn: Doğulduğum gün mənə salam
olsun!”

Bunun ardınca müəllif qalan yeddi zərfi (36, JA, حیث), ریث ,لدن , ذو , لیة
sadalayaraq, onların hər birinə aid Qurani-Kərimdən misallar gə-
tirir.”

“Bir sözdən ibarət olan xəbərə tabe olan cümlələr”in لمقرد)(التابعة 
təhlilinə keçməzdən öncə buradakı “3.” məfhumunu izah etmək lazım-
dır. Araşdırdığımız mənbələrin hamısında bu istilahın işlədilməsinə bax-
mayaraq, onlardan yalnız birində - Mustafa əl-Ğəlayininin “ الدروس uda
Aaa al” əsərində onun haqqında çox müxtəsər də olsa məlumat verilmiş-
dir. Müəllif əsərin üçüncü hissəsinin “s yali الخبر” bəhsində yazır: “ المیتداخبر 

المجتھد : نحومجموعا أو مثنى كان وإن جملة غیر كان ما المفرد فالخبر وجملة. مفردقسمان:
 محمودون المجتھدون , محمودان المجتھدان ,”محمود

“Mübtədanın xəbəri iki növdür: tək və cümlə. Tək xəbər isə
cümlə olmayan xəbərdir və o, təsniyədə və cəmdə də ola bilər, məsələn:
Çalışqan tərifə layiqdir, İki çalışqan tərifə layiqdirlər, Çalışqanlar tərifə
layiqdirlər”. 18

Buradan aydın olur ki, مقر” istilahı ilə cümlə olmayan, yaxud,
cümlə təşkil etməyən, ya da bir sözdən ibarət olan xəbər nəzərdə tutulur.
Lakin “ix yal مبادئ” -də buna aid verilmiş misal -ela” bu tə یتصدقرجل —
rifə uyğun gəlmir. Çünki gətirilmiş bu misalda “Su” cümləsi xəbərə de-
yil, mübtədaya tabedir, müasir elmi qrammatika baxımından desək,
mübtədanın təyin budaq cümləsidir.

 17215: ص, اللبیب. مغنى ھشام.لبن
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İcmalda qeyd etdiyimiz kimi, Mustafa əl-Ğəlayini bu tip cümlə-
ləri doğru və düzgün olaraq “34-ə 234 yı” — “Sifət olan cümlələr” kimi də-
yərləndirərək, onların həmişə təyin vəzifəsində çıxış etdiklərinə işarə edir.
O, bu tip cümlələrdən bəhs edərək yazır:

 € المدینة أقصى من وجاء تعالى: كقولھ الرفع, إما الموصوف, بحسب محلھا صفةالواقعة
də”,أمتھ یخدم لرجل سقیا نحو: الجر, وإما بلاده, یحون رجلا تحترم لا نحو: النصب, وإما یسعى 

- “Sifət olan cümlələr, onların (irabdakı — M.O.) yeri təyin
olunana bağlıdır, ya adlıq hal, məsələn: “Şəhərin ən ucqar tərəfindən bir
kişi çaparaq gəldi”, ya təsirlik hal, məsələn: “Ölkəsinə xəyanət edən
adama hörmət etməl”, ya da yiyəlik hal, məsələn: “Var olsun o adam ki,
millətinə xidmət edir!”

Gətirilmiş iqtibaslardan göründüyü kimi, adı çəkilmiş cümlə tipi
müasir dilçilik nöqteyi-nəzərindən məhz bağlayıcısız təyin budaq
cümləsidir. Maraqlıdır ki, bağlayıcılı təyin budaq cümləsi bu qəbil
cümlələrə mənsub edilmir və o, “412 الموصول” adı altında ayrıca bir
mövzu kimi işıqlandırılır.

“İrabda yeri olan cümləyə tabe olan cümlələr”ə aid misallara
nəzər saldıqda ویكتب) یقرأ على یرفع؛ و ینفع(العلم onların sadə cümlələr
olduğunu görmək mümkündür. Burada sadəcə olaraq xəbər iki həmcins
fellə ifadə edilmişdir. Həm də diqqətəlayiq cəhət budur ki, bu tip
cümlələrə aid verilmiş bütün misallarda yalnız iki həmcins xəbər iştirak
edir. Həmcins xəbərlərin üç və daha artıq olub-ola bilməməsi haqqında
mənbələrdə heç bir məlumata rast gəlmədik.

Ərəb alimlərinin bu cümlələri mürəkkəb cümlələr hesab
etmələrinin səbəbinə gəlincə, bu, onunla bağlıdır ki, onlar faili feli
xəbərdən əvvəl gələn cümlələrdə قام)(على feli xəbərdən sonra gizli bir şəxs
əvəzliyinin nəzərdə tutulması (Ga şü على) fikrinə əsaslanırlar. Mustafa əl-
Gəlayini onların bu barədəki fikirlərini xülasə şəklində belə ifadə edir: فإن"

Mənaca fail olan“ - إلیھ" یعود مستترا ضمیرا الفعل كان المعنى فى فاعل ھو ماتقدم
əvvəldə gəldikdə əsil fail ona aid olan gizli əvəzlikdən ibarət olur”."”
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“Təqdir” nəzəriyyəsinə əsaslanan bu fikirlə razılaşmaq çətindir.
Çünki fail yerindən asili olmayaraq, həmişə cümlənin subyeki olaraq qa-
l r .

Nəhayət, “fə” ədatı və ya hadisənin qəflətən baş verdiyini bildirən
“izə” ədatı ilə işlənən sukunlu şərtin cavabı olan cümlələr” tipinə müasir
dilçilikdə şərt budaq cümlələri hesab olunan cümlələr daxil edilir: “ لممن 

,özü də, buradan aydın olduğu kimi یقنطون ھم إذا سیئة تصبھم فإن ینجح؛ فلن”یجتھد
“fə” və “izə” ədatı ilə başlanan budaq cümlələr onlara mənsub edilir. Bu
ədatlarsız işlənən digər şərt budaq cümlələrinin buraya aid edilməməsi
səbəbləri mənbələrdə açıqlanmamışdır.

Sonda bir daha qeyd etmək istərdik ki, biz bu məqalədə ərəb
dilçiliyində “irabda yeri olan cümlələr” məsələsinin qoyuluşu haqqında
ümumi təsəvvür yaratmağa çalışdıq. Əslində isə göstərilmiş cümlə tiplə-
rinin hər biri bir müstəqil sanballı məqalənin mövzusu olmağa layiqdir.
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